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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá změnou barvy masa v intravitální fázi, v postmortální fázi a

v průběhu zpracování.

Maso je bohatým zdrojem živin a jeho kvalitu ovlivňuje řada faktorů, na kterých závisí jeho

nutriční, technologické a organoleptické vlastnosti. Člověk je během rozhodování o koupi a

konzumaci produktu ovlivňován právě organoleptickými vlastnosti, mezi které patří barva.

Barva je nejpozorovanějším ukazatelem kvality a čerstvosti. Proto se bakalářská práce za-

měřuje na původ barevné změny v mase, jak se měří a co znamená.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on changes of meat colour in intravital stage, postmortal stage and

in processing technology.

Meat is rich in nutrients and its quality is affected by series factors, on which is depending

its nutritional, technological and organoleptic attributes. Consumer is influenced by orga-

noleptic attributes like colour, that will decide if he is going to buy the meat or not. The

colour is the most notable indicator of quality and freshness. Therefore this thesis is focused

on source of meat colour change, how is it measured and what does it mean.
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ÚVOD

Maso je velice důležitou součástí stravy člověka pro jeho bohatý nutriční obsah, ale také pro

své organoleptické vlastnosti – chuť a vůni.

Konzument se soustředí na výběr kvalitního masa, které uspokojí jeho očekávání z jídla.

V dnešní době se nestačí orientovat podle ceny zboží v obchodě, a proto se konzument řídí

viditelnými úkazy dokazující, zda je maso dostatečné kvality, kterou žádá. Mezi tyto para-

metry patří právě barva. Barva je první věcí, které si člověk všimne, a podle barvy se právě

rozhoduje.

Na barvu působí spousta vlivů okolních i vnitřních a mnohdy těmto vlivům podléhá. Barva

masa se různí druhem živočicha, pohlavím a stářím, ale i stylem chovu, výkrmu a porážky

zvířete. Posmrtné zpracování a uchování má výrazný vliv na jeho „čerstvou barvu“. Po po-

rážce je maso chlazeno, zabaleno a vystaveno. Různý stupeň mražení a chlazení má vliv na

zachování barev po opětovném rozmražení, v obalu vydrží bez známek změny barvy pár dní

či týdnů a osvětlení může barvu masa zvýraznit, zkreslit nebo ovlivnit i na vnitřní jakosti.

Na všem se podílí změna stavu myoglobinu jako barviva, na němž závisí barva masa. Pokud

je maso vystaveno okolní atmosféře, myoglobin zhnědne oxidací dříve, než kdyby bylo maso

řádně uchováno v obalu. Může být dokonce červenější v balení než na vzduchu. I přes pří-

tomné balení se může stát, že chemická změna myoglobinu bude zapříčiněná reakcí jiné

složky masa, např. lipidů.

Neobvyklá barva masa se stává zapříčiněním mikrobiologické aktivity, která je pro spotře-

bitele naprosto nežádoucí, ale zároveň může být nevinnou souhrou světel na povrchu masa,

vyznačující se přítomností stejných barevných odstínů, jako u kontaminace mikroorga-

nizmy.

U barvy masa se těmto abnormálním změnám barvy musí výrobce vyvarovat, aby si konzu-

ment zboží zakoupil. Barva masa je však souhra více vlivů, a ne všechny byly ještě podrobně

prozkoumány a vysvětleny. Je důležité se seznámit s jednotlivými vlivy a naučit se, jakou

roli hrají ve změně barvy masa, zda je škodlivá či jen nehezká a netypická.
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1 MASO

Maso je pokládáno za oblíbenou složku stravy člověka z důvodu organoleptických vlast-

ností, ale i kvůli nutričnímu obsahu. Podle Vyhlášky č. 69/2016 Sb. O požadavcích na maso,

masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich

stanovené ministerstvem zemědělství se masem rozumí všechny části těl živočichů, včetně

ryb a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Do této

definice však zapadají i živočišné tuky, kůže, droby, kosti, krev a masné výrobky. Masem

se v užším slova smyslu rozumí jen kosterní svalovina včetně cév, nervů, vmezeřeného tuku,

vazivových a jiných částí. [1,2]

Hlavním zdrojem masa jsou domestifikovaná zvířata a jatečná drůbež. Dále se pro maso

využívá lovná zvěř a některé její druhy se už dnes z části i chovají. Dalším zdrojem masa

jsou vodní živočichové jako ryby, ale i bezobratlí jako měkkýši a korýši. [2,3]

1.1 Svalová tkáň

Sval je tkáň, která napomáhá k pohybu a transportu látek. Existují tři hlavní druhy svaloviny,

a to příčně pruhovaná, hladká a srdeční. [2,3,4]

1.1.1 Hladká svalová tkáň

Hladká svalová tkáň se vyskytuje ve stěně dutých orgánů, cév a ústí žlázových vývodů. Jsou

jí tvořeny stěny orgánu dýchacího, trávícího, močového a pohlavního aparátu. Základní jed-

notkou hladkého svalstva je buňka štíhlá a vřetenovitého tvaru. Hladká svalová tkáň nelze

ovládat vůlí. [2,3,4,5]

1.1.2 Příčně pruhovaná svalová tkáň

Příčně pruhovaná svalová tkáň je podstatou kosterního a srdečního svalu (myokardu). Vy-

skytuje se i jako stavební součást dalších orgánů – jazyku, jícnu, hrtanu a hltanu. Kolem

přirozených tělních otvorů zaujímají příčně pruhované svaly funkci kruhového svěrače. Zá-

kladní morfologickou i funkční jednotkou příčně pruhované svaloviny je svalové vlákno.

[2,3,4,5]

1.1.3 Srdeční svalová tkáň

Srdeční svalová tkáň se nachází pouze v srdci. Je podobná svou stavbou příčně pruhované

svalovině, avšak stejně jako hladkou svalovou tkáň ji nelze ovládat vůlí. Srdeční svalovina
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obsahuje příčně pruhované buňky, které se za pomoci interkalárních disků spojují do trámců,

a tyto trámce poté do sítě. [3,4,5]

1.1.4 Struktura svalového vlákna

Základem struktury svalu je svalové vlákno. Velikostně se jedná o velké buňky, vzniklé

splynutím mnoha menších buněk (myoblastů) při embryonálním vývoji. Svalová vlákna se

dělí na tenká (s průměrem 20–40 nm) a tlustá (až 100 nm). Délka svalových vláken závisí

na funkci svalu a je velmi variabilní (až do 30 cm). Průměr svalového vlákna v jeho délce

není konstantní, ale od středu se směrem ke koncům zužuje. Povrch svalového vlákna tvoří

sarkolema, která obaluje vnitřní obsah – sarkoplazmu. [4,5,6,8]

Sarkolemu neboli plazmatickou membránu, tvoří tři vrstvy – první je přímo na povrchu sva-

lového vlákna a je totožná s cytoplazmatickou membránou, střední je světlá spojovací vrstva

a povrchová vrstva má charakter základní membrány. Pod sarkolemou na periferii se nachází

buněčná jádra, kdy na jeden centimetr délky svalového vlákna připadá 300–500 jader ovál-

ného tvaru. [4,5,6]

Sarkoplazma je vlastně cytoplazma svalových buněk a je vyplněna myofibrilami, které za-

stávají kontraktilní funkci. Je tvořena bílkovinami – myoalbumin, myoglobin a myogen.

Myofibrily mají válcovou a vysoce organizovanou strukturu, která se skládá z opakujících

se úseků – sarkomer. Myofibrily jsou v podstatě svazky proteinů nacházející se v sarko-

plazmě. [4,5,6]

Struktura sarkomery určuje vzhled příčně pruhované svalové buňky. Je to úsek mezi dvěmi

tzv. Z-liniemi, kde se střídají úseky silnější (A-proužky-anizotropní) s úseky tenčími (I-

proužky-izotropní) (viz. obrázek 1). Úseky I tvoří tenká filamenta a úseky A tvoří tlustá

Obrázek 1: Struktura kosterního svalu [9]
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filamenta. Tenká filamenta obsahují protein aktin a tlustá filamenta myozin, který vykazuje

ATPazovou aktivitu a je tedy současně enzymem. Dalšími součásti mikrofilament jsou pro-

teiny s regulační funkcí – tropomyozin a troponin. Sarkomery mají kromě zmíněných pro-

teinů i další, které mají význam pro stabilitu struktury sarkomer. [4,5,6,8]

1.1.5 Typy svalových vláken

Svalová vlákna lze rozlišit na základě jejich obsahu, který se liší z hlediska množství myglo-


[…]


je zvýrazněná. Dehydratace tak pouze omezí iridescenci, ale je možné ji navrátit opětovnou

rehydratací povrchu. Stejně jako u zmražení byla iridescence omezena na intenzitě a po opě-

tovném rozmražení se znovuobjevila. Zajímavé je, že pokud byl řez masa natřen olejem,

iridescence se neukázala, a to ani tehdy, pokud bylo maso vystaveno vzduchu a až poté ole-

jem natřeno. [72,73]

4.9.4 Aditiva

Iridescence je pozorována nejčastěji u syrových a neokořeněných mas. Přídavek soli hraje

zanedbatelnou roli, neboť její pozdější vymytí neukázalo žádnou změnu při pozorování iri-

descence. [72,74]

Začleněním fosfátů dochází ke změně náboje proteinů a změně pH od izoelektrického bodu,

kdy výsledkem je změna uspořádání myofibril a zadržování vody tak podporuje vznik iri-

descence. [72,74]

4.9.5 Vliv druhu, řezu vzorku a úhlu osvětlení či pozorování

Iridescenci nelze nijak změřit a vyčíslit, protože je ovlivněna příliš mnoho okolními pod-

mínkami. Její intenzita se zvětšuje se snížením úhlu osvětlení a pozorování. Do toho je

ovlivněna i úhlem řezu. Iridescence se nevytváří, dokud není úhel řezu k svalovým vláknům

aspoň 45° a se zvyšujícím se úhlem poté sílí i iridescence. Například u podélného řezu ste-

henního svalu se iridescence nevyskytuje vůbec. [25,39,53,74]

Přestože se objevuje více barev, jako červená, žlutá, oranžová a zelená, tak právě zelená

převažuje a bývá zákazníky často zaměňována se zelenou barvou myoglobinu odpovídající

mikrobiálnímu růstu. [25,39,53,74]
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ZÁVĚR

Barva masa je důležitým ukazatelem jakosti a kvality. Její změny probíhají v molekule he-

mového barviva myoglobinu, kdy se mění redoxní stav atomu železa z dvojmocného na tro-

jmocné železo. Intravitální vlivy na barvu jsou druh zvířete, stáří, pohlaví, způsob chovu a

způsob usmrcení. Po usmrcení závisí na hodnotách pH, kdy u nedostatečného poklesu pH

z důvodu malé zásoby glykogenu vede k DFD, nebo naopak při rychlém poklesu pH dochází

k vadě PSE. Dalším faktorem je chlazení a mražení, kdy se u mražení vytváří krystalky a

ničí svalová vlákna a maso je pak méně udržitelné a je náchylné k oxidaci. Balením masa do

obyčejného balení, kdy dochází k překrytí propustnou fólií, se maso rychleji oxiduje a

hnědne, u ostatních druhů balení, a to balení v ochranné atmosféře a či ve vakuovém balení,

je trvanlivost masa a čerstvost barvy masa prodloužena. Osvětlení, které vydává více tepla

způsobuje nižší údržnost masa z důvodu zvýšené teploty a osvětlení, které vydává UV a IR

záření způsobuje hnědnutí, kdy je záření pohlcováno myoglobinem, a tím způsobena změna

jeho redoxního stavu. Může dojít také k autooxidaci lipidů, jejíž sekundární produkty způ-

sobují žluklou chuť a zápach a působí i na zrychlení oxidace myoglobinu. Pro udržení barev

se mohou použít antioxidanty a dusitany. Tepelnou úpravou masa dochází ke změně myoglo-

binu v závislosti na poměru v mase přítomném redoxním stavu myoglobinu. Tepelnou úpra-

vou nejčastěji dostaneme hnědou barvu, ale pokud jsou použity dusitany, barva zůstane rů-

žová.

U kažení dochází ke změnám barvy masa na zelenou, poukazující na mikrobiální růst. Exis-

tuje jev u masa, kdy dopadající světlo na maso a textura povrchu masa vytvoří duhový od-

lesk. Tento jev bývá často zaměněn s mikrobiálním růstem, ačkoliv je neškodný.

Barva masa se měří pomocí kolorimetrie, spektrofotometrie a NIR – spektrometrie, kdy pro

popis barvy se převedou data do hodnot barevných systémů XYZ nebo CIE L*a*b*, vyja-

dřující barvu o něco lépe.

Barva masa je důležitým jakostním znakem, podle něhož se orientují konzumenti a rozhodují

se, zda maso koupit. Na barvu působí spousta vnějších i vnitřních vlivů, a ne všechny byly

popsány úplně. Je důležité zkoumat dále a šířit tyto vědomosti, aby nedocházelo ke zbyteč-

nému znehodnocování masa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

nm

cm

ATP

FTO

Nanometr

Centimetr

Adenosintrifosfát

Fast-twich-oxidative

STO Slow-twich-oxidative

FTG Fast-twich-glykolytic

kJ

kcal

ČSB

Mb

DFD

HAL

PSS

Kilojoule

Kilokalorie

Čisté svalové bílkoviny

Myoglobin

Dark, firm, dry

Halothane

Porcine stress syndrome

RS

PSE

°C

NIR

CVS

CIE

DeoxyMb

OxyMb

MMb

NADH

NO-Mb

CholeMb

Rendement Napole

Pale, soft, exudative

Stupeň Celsia

Near infrared spectroscopy

Computer vision systém

Commission Internationale de l'Eclairage

Deoxymyoglobin

Oxymyoglobin

Metmyoglobin

Nikotinamidadenindinukleotid

Nitrosomyoglobin

Cholemyoglobin
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SulfMb

UV

CFPS

MAP

IR

LED

K

CRI

Sulfmyoglobin

Ultraviolet (ultrafialové záření)

Controlled freezing-point storage

Modified-atmosphere packaging

Infrared (infračervené záření)

Light-emitting diode

Kelvin

Color Rendition Index
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