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Název bakalářské práce:

Barva masa jatečných zvířat v procesu technologie zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce Michaely Kurkové rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou úroveň.
Po formální stránce má práce jisté nedostatky:
- abstrakt je napsán "českou" angličtinou
- v obsahu došlo k uskočení čísel stran podkapitol 1.1.5, 3.2.1 a 4.6.2.
- text je v mnoha případech rozdělen do mnoha podkapitol, které jsou bohužel málo rozpracovány a
celkový dojem působí roztříštěně a neúplně. Doporučila bych psát jako nové odstavce než jako
podkapitoly nebo lépe rozepsat (viz. např. kapitola 2)
- použití nepřesných pojmů - str. 16 "zvěř" pro zvířata obecně, lépe vystihuje zvěřina; str. 18
"minerálie" pro minerální látky, u kapitoly 1.2. bych volila lépe popisující název; obr. 5 "Munselův"
systém, v textu "Munsellův systém" nebo "Musellova notace" (str. 31)
- v kapitole 3.2 postrádám celkové shrnutí problematiky a dále popisovaných principů a pojmů pro
barevné systémy používané k popisu barev - jedná se pouze o výčet jednotlivých termínů a metod
bez ucelení.
- podkapitola 3.2.1 je pouze obrázek bez jakéhokoliv popisu, což považuji za nedostatečné.
- v podkapitole 3.2.1.2 se uvádí, že v kruhu je 10 barevných sektorů s číselnými hodnotami, ale na
obrázku jsou pouze písmena.
Seznam literárních zdrojů je nad rámec bakalářské práce s napolovičním množstvím zahraničních
citací. Není ovšem citován jednotně dle norem. Seznam zkratek není podle abecedy.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na jakém principu pracují glykolytická přechodná vlákna a ve kterých svalech se nachází?
2. Jaké mechanické testy jsou konkrétně využívány pro hodnocení křehkosti masa?
3. Popište jakým způsobem se hodnotí barva masa u NIR spektroskopie? Uveďte příklady.
4. Na straně 20 uvádíte, že na vaznost masa má vliv obsah soli a obsah iontů. Můžete mi toto tvrzení
blíže vysvětlit? Znáte masný výrobek , kde se používá 5% soli, jak uvádíte v kapitole 2.3.5?

V e Zlíně dne 29.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce